
第二节 债务重组的会计处理

一、债权和债务的终止确认

1.一般会计处理原则

①债权人在收取债权现金流量的合同权利终止时终止确认债权；

②债务人在债务的现时义务解除时终止确认债务。

2.具体会计处理原则

方式 终止确认时点

债权人 债务人

以资产偿债或债务转权益工具 拥有或控制相关资产时 通过交付资产或权益工具解

除了清偿债务的现时义务时

修改其他条款

实质性修改

（修改前后现金流差异超过 10%）

新债权替换旧债权 新债务替换旧债务

非实质性修改

（未超过 10%）

无终止确认，而是基于原债权、债务作出修改

组合方式 以上述方式的终止确认标准对应处理
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二、以资产清偿债务方式进行债务重组

（一）以金融资产清偿债务

债权人的会计处理 债务人的会计处理

债权人受让包括现金在内的单项或多项金融资产的，

应当按照金融工具确认和计量准则的规定进行确认和

计量。金融资 产初始确认时应当以公允价值计量，金

融资产确认金额与债 权终止确认日账面价值之间的

差额记入“投资收益”科目。

债务人以单项或多项金融资产清偿债务的，债务的账

面价值与偿债金融资产账面价值的差额， 记入“投资

收益”科目。 偿债金融资产已计提减值准备的，应结

转已计提的减值准备。

借：银行存款、其他债权投资、其他权益工具投资等

【金融资产公允价值】

坏账准备

投资收益【金融资产公允价值与债权账面价值

的差额，或贷记】

贷：应收账款【账面余额】

借：应付账款【账面价值】

贷：银行存款、其他债权投 资、其他权益工具投

资等【账面 价值】

投资收益【债务的账面 价值－偿债金融资产

账面价值】 同时：

借：其他综合收益

贷：投资收益【其他债权投资清偿债务】



利润分配—未分配利润【其他权益工具投资

清偿债务】

（二）以非金融资产清偿债务

债权人的会计处理 债务人的会计处理

（1）债权人初始确认受让的金融资产以外的

资产时，非金融资产的入账价值＝放弃债权的

公允价值＋使该资产达到当前位置和状态所

发生的 可直接归属于该资产的税金、运输

费、装卸费、保险费等其他成本

（1）债务人以单项或多项非金融资产清偿债务，或者以 包含

金融资产和非金融资产在内的多项资产清偿债务的，不需要区

分资产处置损益和债务重组损益，也不需要区分不同资产的处

置损益，而将所清偿债务账面价值与转让资产账面价值之间的

差额记入“其他收益——债务重组收益”科目。偿债资产已计

提减值准备的应结转 已计提的减值准备

（2）放弃债权的公允价值与其账面价值之间

的差额，记入当期 “投资收益”科目

（2）债务人以包含非金融资产的处置组清偿债务的，应当将

所清偿债 务和处置组中负债的账面价值之和，与处置组中资

产的账面价值之间的差额，记入“其他收益——债务重组收益”

科目。处置组所属的资产组或资产组合，按照资产减值准则分

摊了企业合并中取得的商誉的，该处置组应包含分摊至处置组

的商誉。处置组中的资产已计提减值准备的，应结转已计提的

减值准备

（3）债务人以日常活动产出的商品或服务清偿债务的，应当

将所清偿债务账面价值与存货等相关资产账面价值之间的差

额，记入“其他收益——债务重组收益”科目

借：库存商品、固定资产等【放弃债权的公允

价值＋相关税费】

坏账准备

投资收益【放弃债权的公允价值与账面价

值之间的差额，或贷记】

贷：应收账款

银行存款【相关税费】

借：应付账款【账面价值】

贷：库存商品、无形资产、固定资产清理【账面价值】

其他收益——债务重组收益

【所清偿债务账面价值与转让资产账面价值的差额】

【例 15-1】2020 年 6 月 18 日，甲公司向乙公司销售商品一批，应收乙公司款项的入账金额为 95 万元。

甲公司将该应收款项分类为以摊余成本计量的金融资产（应收账款）。乙公司将该应付账款分类为以摊余成本

计量的金融负债（应付账款） 。2020 年 10 月 18 日，双方签订债务重组合同，乙公司以一项作为无形资

产核算的非专利技术偿还该欠款。该无形资产的账面余额为 100 万元，累计摊销额为 10 万元，已计提减值

准备 2 万元。10 月 22 日，双方办理完成该无形资产转让手续，甲公司支付评估费用 4 万元。当日，甲公

司应收款项的公允价值为 87 万元，已计提坏账准备 7 万元，乙公司应付款项的账面价值仍为 95 万元。假

设不考虑相关税费。

【答案】

债权人的会计处理 债务人的会计处理

借：无形资产 91=87+4

投资收益 1

坏账准备 7

贷：应收账款 95

银行存款 4

借：应付账款 95

累计摊销 10

无形资产减值准备 2

贷：无形资产 1 00

其他收益一债务重组收益 7

【例·多选题】2016 年 4 月 15 日，甲公司就乙公司所欠货款 550 万元与其签订债务重组协议，同意减免

其债务 200 万元，剩余债务立即用现金清偿。当日，甲公司收到乙公司偿还的 350 万元存入银行。此前，

甲公司已为该项应收账款计提坏账准备 230 万元，下列关于甲公司债务重组业务的会计处理表述中，正确的

有（ ）。



A.增加投资收益 30 万元

B.增加营业外收入 30 万元

C.增加营业外支出 200 万元

D.减少应收账款账面余额 550 万元

【答案】AD

【解析】相关会计分录为：

借：银行存款 350

坏账准备 230

贷：应收账款 550

投资收益 30

【例·单选题】2018 年 3 月 1 日，乙公司应付甲公司 105 000 元，甲公司为该债权计提了坏账准备 1 000

元，由于乙公司发生严重财务困难，经与甲公司协商达成债务重组协议，乙公司以账面价值 20 000 元、公

允价值 80 000 元的存货抵偿全部债务，不考虑相关税费，乙公司应确认的债务重组收益为（ ）元。

A.85 000

B.24 000

C.35 000

D.34

【答案】A

【解析】乙公司应确认的债务重组收益＝105 000－20 000＝85 000（元）。乙公司 的会计分录如下：

借：应付账款 105 000

贷：库存商品 20 000

其他收益 85 000


